SRTVS – Q. 701 – Ed. Palácio do Rádio II Sala 624/630
CEP: 70.340-902    Brasília – DF

Fone: (61) 3322-3332    Fax: (61) 3321-3946
www.fonoaudiologia.org.br       fono@fonoaudiologia.org.br

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA

EXTRATO DE ATA DA 1ª REUNIÃO DA 160ª SPO

Brasília, 29 de junho de 2018.

Julgamento Processo Administrativa nº 1/2018

Aos vinte e nove dias do mês de junho de dois mil e dezoito, na sede do Conselho Federal de
Fonoaudiologia, sito no SRTVS Qd. 701 Ed. Palácio do Rádio II, Sala 627, Brasília-DF, realizou-
se a 1ª reunião da 160ª Sessão Plenária Ordinária, com a presença dos conselheiros efetivos:
Marlene Canarim Danesi, vice-presidente; Silvia Maria Ramos, diretoria tesoureira; Mônica
Karl da Silva; Celso Luiz Gonçalves dos Santos Júnior. Registra-se a presença dos conselheiros
suplentes: Maria da Glória Canto de Sousa, em substituição a conselheira efetiva Mércia
Maria Quintino Silva, ausente por motivo justificado; Rogério Roberte, em substituição à
conselheira efetiva Thais Moura de Abreu e Silva, que se declarou impedida de votar, tendo
em vista ter sido membro do plenário da 6ª Região à época do julgamento do processo em
questão. Registra-se, ainda, a ausência das conselheiras efetivas: Thelma Regina da Silva
Costa, que se declarou impedida por ter sido membro do plenário do CRFa 2ª Região, autor
da denúncia à época. Registra-se, ainda, a ausência da conselheira efetiva Marcia Regina
Teles, que se declarou impedida por conhecer algumas fonoaudiólogas denunciadas.
Registra-se a ausência da conselheira suplente Thelma de Alcântara Paranhos Lima, por
motivo justificado. Registra-se também a presença dos seguintes conselheiros suplentes:
Béria Fortes Antunes; Luciana Ferreira Cardoso Assuiti; Miriam Terezinha Pinheiro da Silva.
Registra-se a presença da assessora jurídica Dra. Valéria Nascimento OAB/SP 144045,
representando o CRFa 2ª Região. Registram-se, ainda, as ausências das recorrentes.
Registra-se por fim a presença do assessor jurídico do CFFa, Dr. Leandro Coelho – OAB/DF
30.328. Às 14h30 iniciou-se a sessão de julgamento. DA PAUTA: Julgamento de Processo
Administrativo nº 1/2018. Nada mais havendo a tratar, as 15h28 (quinze horas e vinte e oito
minutos) foi encerrada a sessão, lavrada a presente ata, que após lida e aprovada será
assinada por todos os presentes. Brasília, 29 de junho de 2018.

SRTVS – Q. 701 – Ed. Palácio do Rádio II Sala 624/630
CEP: 70.340-902    Brasília – DF

Fone: (61) 3322-3332    Fax: (61) 3321-3946
www.fonoaudiologia.org.br       fono@fonoaudiologia.org.br

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA

EXTRATO DE ATA DA 2ª REUNIÃO DA 160ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA
Brasília, 29 de junho de 2018.

Aos vinte e nove dias do mês de junho de dois mil e dezoito, às 16h10 (dezesseis horas e dez
minutos), realizou-se na sede do CFFa, sito no SRTVS Qd. 701, Bloco E, Edifício Palácio do
Rádio II, Sala 627, Brasília-DF, a 2ª reunião da 160ª SPO do 12º Colegiado, com a presença
dos seguintes conselheiros efetivos: Thelma Costa (CRFa 2ª Região) – presidente; Marlene
Canarim Danesi (CRFa 7ª Região)  – vice-presidente; Márcia Regina Teles (CRFa 2ª Região)  –
diretora secretária; Silvia Maria Ramos (CRFa 5ª Região) - diretora tesoureira; Monica Karl da
Silva (CRFa 1ª Região); Celso Luís Gonçalves dos Santos Júnior (CRFa 3ª Região); Mércia
Maria Quintino Silva (CRFa 4ª Região); Thaís Moura Abreu e Silva (CRFa 6ª Região); e
conselheiros suplentes: Béria Fortes Antunes (CRFa 1ª Região); Monica Petit Madrid (CRFa
2ª Região); Sílvia Tavares de Oliveira (CRFa 2ª Região); Luciana Ferreira Cardoso Assuiti (CRFa
3ª Região); Maria da Glória Canto de Sousa (CRFa 4ª Região); Rogério Roberte (CRFa 6ª
Região); Miriam Terezinha Pinheiro da Silva (CRFa 7ª Região)  e Thelma Alcântara de
Paranhos Lima (CRFa 9ª Região). Ausências. Registra-se a ausência justificada da conselheira
efetiva Ângela Albuquerque Garcia (CRFa 1ª Região), do conselheiro efetivo Tiago José
Aguiar (CRFa 8ª Região) e da conselheira suplente Carlene de Souza Bitu (CRFa 8ª Região).
Da Pauta. 1. Comissão de Assuntos Parlamentares. 1.1 Informes do Assessor Parlamentar
Wilker Jales. Neste momento o assessor parlamentar Sr. Wilker Jales passou a fazer parte da
reunião, às 16h:15min (dezesseis horas e quinze minutos). 2. Diretoria. 2.1. Normativa para
capacitação dos conselheiros. Neste momento o assessor jurídico, Dr. Leandro Coelho
passou a fazer parte da reunião, às 17h45 (dezessete horas e quarenta e cinco minutos). 2.2.
Normativa para cumprimento da Resolução CFFa nº 500/2017. 3. Comissão de Ética (COE).
3.1. Resolução para revalidação de cédula. 3.2. Recomendação de não compartilhamento
de obras literárias. 4. Diretoria. 4.1. Carta de Apresentação - Liga Acadêmica de
Fonoaudiologia na Atenção Primária à Saúde. 4.2. Aprovação da participação da
presidente do CFFa no Congresso de ORL e COFAB e da diretora-tesoureira no Congresso
de Fonoaudiologia Hospitalar. 4.3. Participação em comissões. 4.4. Aquisição da sala. Nada
mais havendo a tratar, às 20h03 (vinte horas e três minutos) a presidente Thelma Costa
encerrou a reunião, e a ata segue lavrada por mim, Márcia Regina Teles, que secretariei os
trabalhos e será assinada por todos os presentes. Brasília, 29 de junho de 2018.

SRTVS – Q. 701 – Ed. Palácio do Rádio II Sala 624/630
CEP: 70.340-902    Brasília – DF

Fone: (61) 3322-3332    Fax: (61) 3321-3946
www.fonoaudiologia.org.br       fono@fonoaudiologia.org.br

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA

EXTRATO DA ATA DA 3ª REUNIÃO DA 160ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA
Brasília, 30 de junho de 2018.

Aos trinta dias do mês de junho de dois mil e dezoito, às 8h35min (oito horas e trinta e cinco
minutos), realizou-se na sede do CFFa, sito no SRTVS Qd. 701, Bloco E, Edifício Palácio do
Rádio II, Sala 627, Brasília-DF, a 3ª reunião da 160ª Sessão Plenária Ordinária do 12º
Colegiado, com a presença dos seguintes conselheiros efetivos: Thelma Costa – presidente;
Marlene Canarim Danesi – vice-presidente; Márcia Regina Teles – diretora secretária; Silvia
Maria Ramos -  diretora tesoureira; Monica Karl da Silva; Celso Luís Gonçalves dos Santos
Júnior; Mércia Maria Quintino Silva; Thaís Moura Abreu e Silva; e conselheiros suplentes:
Béria Fortes Antunes; Monica Petit Madrid; Sílvia Tavares de Oliveira; Luciana Ferreira
Cardoso Assuiti; Maria da Glória Canto de Sousa; Rogério Roberte; Miriam Terezinha
Pinheiro da Silva e Thelma Alcântara de Paranhos Lima. Ausências. Registra-se a ausência
justificada da conselheira efetiva Ângela Albuquerque Garcia, do conselheiro efetivo Tiago
José Aguiar e da conselheira suplente Carlene de Souza Bitu. Da Pauta. 1. Comissão de
Saúde. 1.1. Esclarecimento - Pareceres enviados a SBFa - Será priorizado: Laserterapia e
Eletroestimulação. 1.2. CONASEMS - Ações + Estratégias. 1.3. Informe - Reunião Grupo de
Trabalho da Cartilha Fonoaudiologia no SUS. 1.4. Congresso Brasileiro de Fonoaudiologia
Hospitalar. 2. Diretoria. 2.1. Aprovação da composição de chapas para os Regionais. 2.2.
Nota técnica do Ministério da Saúde (MS) nº 9/2016. 2.3. Aprovação do Grupo de Trabalho
de Áreas Privativas 2.4. Pedido de demissão do assessor jurídico. 3. Comissão de Tomada
de Contas (CTC). 3.1. Análise do balancete do 1º trimestre de 2018 dos Regionais. 3.2.
Análise das pendências no CRFa 2ª Região referente ao 4º trimestre de 2017. 3. Resolução
CFFa nº 481/2015. 3.4. Aprovação da 1ª reformulação orçamentária do CRFa 3ª Região –
Exercício 2018. 3.5. Aprovação da 1ª reformulação orçamentária do CRFa 6ª Região –
Exercício 2018. 4. Informes da reunião de 11 e 12 de junho de 2018 da Comissão
Intersetorial de Atenção às Pessoas com Deficiência - CIASPD CNS. 5. Comissão de
Audiologia (COA). 5.1. Apresentação das sugestões de ajustes da Cartilha de Saúde
Auditiva - Solicitação de orçamento para impressão para o congresso de Fonoaudiologia.
5.2. Questionário elaborado pela 8ª Região para mapeamento da realização da triagem
auditiva do escolar. 6. Construção documento para atuação do fonoaudiólogo em hospitais
(fonoaudiólogos/leitos). Justificativa: os parâmetros assistenciais não dão conta
(gestores). 7. Comissão de Educação (CEDUC). 7.1. CONAPE 2018 - resultados e proposta de
encaminhamento. 7.2. Fonoaudiólogos que atuam na educação. 7.3. Política da Pessoa
com Deficiência. 7.4. Política Nacional de Saúde Auditiva. 8. CATECE. 8.1. Solicitação de
CATECE itinerante em Brasília. 8.2. Aprovação dos novos títulos de especialista (TE) da
CATECE itinerante da 6ª e da 5ª Região e outros. 8.2.1.TE aprovados na Catece Itinerante
Belo Horizonte 63 títulos concedidos: AUDIOLOGIA: Adriana de Carvalho Ladeira- 6-6895;
Aline Gonçalves Martins- 6-7113; Clélia Bertholini Aguiar- 6-2890; Cristiane Bueno Sales- 6-
4983; Eliene Alves Lacerda Neves- 6-7591; Isabela Seabra da Silveira Santos- 6-5163; Izabela

SRTVS – Q. 701 – Ed. Palácio do Rádio II Sala 624/630
CEP: 70.340-902    Brasília – DF

Fone: (61) 3322-3332    Fax: (61) 3321-3946
www.fonoaudiologia.org.br       fono@fonoaudiologia.org.br

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA

Assunção Miranda- 6-6693; Jéssyka Kellen Marçal Teixeira- 6-9230; Júlio César Farias Cayres-
6-3311; Lílian de Souza Melo- 6-7017; Lorena Gabrielle Ribeiro Bicalho de Castro- 6-7284;
Paula Isabela Trindade de Andrade- 6-7748; Paula Taize Magalhães de Castro Wanderley- 6-
8271; Virgínia da Costa Ferreira Lemos- 6-3792; Virgínia Gonçalves Silva Marques- 6-6530;
Priscilla Francisca Ferreira dos Santos- 6-5913; Karina Maria Alves Silva Cruvinel- 6-1232;
Laisa Lima Araújo- 6-7563; Raimundo de Oliveira Neto- 6-1361. DISFAGIA: Aline Mansueto
Mourão- 6-8040; Danielle Dias Vilela Lima- 6-3777; Hozana Alves Vieira- 6-7754; Isabela
Pereira Vono- 6-3477; Isabela Seabra da Silveira Santos- 6-5163; Júlia Tayane Silva Cunha- 6-
9143; Sheron de Vasconcelos Silva- 6-7533; Viviane Souza Bicalho Bacelete- 6-7626; Roberta
Soares Clark- 6-483; Rosiane Soares Ribeiro- 6-5580; Ana Paula Ferreira Rocha de Carvalho-
6-7738; Aline Cristina Magalhães Borges- 6-8927; Flávia Maia Ferraz Lopes- 6-3266;
Alessandra Salles Machado- 6-7671-1.FONOAUDIOLOGIA DO TRABALHO: Aline Gonçalves
Martins- 6-7113; Sílvia Magalhães Amorim- 6-4546; Rafaella Costa Barbosa Gomes de
Andrade- 6-4757. FONOAUDIOLOGIA NEUROFUNCIONAL: Aline Mansueto Mourão- 6-8040;
Alessandra Salles Machado- 6-7671-1. FLUÊNCIA: Érika Queiroga Werkhaizer Soares- 6-0890.
LINGUAGEM: Adriana Vanísia Mendlovitz Albino- 6-1781; Ana Carolina de Andrade Teixeira-
6-4787; Andrea da Silva Xavier- 6-4819; Cristiane Bueno Sales- 6-4983; Juliana França
Drumond Aguiar- 6-6325; Pollyanna Barros Batista- 6-7566; Sílvia Magalhães Amorim- 6-
4546; Tattyana Caldeira Brant de Oliveira- 6-4378; Márcia Emília da Rocha Assis Eloi  - 6-
8900; Laisa Lima Araújo- 6-7563. MOTRICIDADE OROFACIAL: Christiane Arcanjo Silva- 6-
5161; Tattyana Caldeira Brant de Oliveira- 6-4378.SAÚDE COLETIVA: Andrea da Silva Xavier-
6-4819; Gabriela Cintra Januário- 6-3314; Lílian de Souza Melo – 6 -7017; VOZ: Edna
Aparecida de Souza Matos- 6-8878; Fabíola Santos Moreira- 6-9036; Hozana Alves Vieira- 6-
7754; Larissa Thompson Souza- 6-3847. 8.1.2 TE aprovados na Catece Itinerante Goiânia -
44 TE concedidos. AUDIOLOGIA: Carolina Lemos Gonçalves Diniz- 5-7102-6; Clara Maria
Fideles Martins-5-9189; Cláudia Cruvinel Câmara-5-3742-2; Diego Naves Pimenta-5-9507;
Juliana de Morais e Souza-5-7540; Maione Maria Miléo-5-0181; Myryan Pereira David-5-
7976; Paulísia Ferreira Siqueira Braga-5-6715; Sumaya Leão Tavares-5-7134; Valéria Silveira
Caldi-5-1487; DISFAGIA: Anna Caroline Taniguchi Dias -5- 9477; Andréia Jackeline Rezende
Silva Oliveira -5-9445; Camilla Luiza Rodrigues Costa -5-4964-6; Cristiane Fernandes de
Moura Cunha-5-10868; Fernanda Sahium-5-6571; Inez Janaina de Lima Amaral -5-6612;
Isabela Luísa Fiuza Alves-  5-11069; Julianne Freitas Pacheco -5-10443; Lilian Christina
Oliveira e Silva-5- 6813; Luciara de Oliveira Pereira-5-19606-2; Priscila Carneiro Barraqueiro
Lorêdo-5- 11189-8; Thayssa de Castro Scarabucci Nery-5-9980; Raquel Monteiro Freitas-5-
9988; FONOAUDIOLOGIA DO TRABALHO:Meire Maria de Mendonça Santos-5-1448; Virgília
Graziele dos Santos Moreira Reis-5-0936; FONOAUDIOLOGIA EDUCACIONAL: Lisa Valéria
Vieira Torres-5-0577; Rogério Goulart Paes -5-7803; FONOAUDIOLOGIA NEUROFUNCIONAL:
Camilla Luiza Rodrigues Costa- 5-4964-6; Marcos Henrique Borges- 5-0471; LINGUAGEM:
Camilla Luiza Rodrigues Costa- 5-4964-6; Carolina Lemos Gonçalves Diniz- 5-7102-6; Cristiane
Fernandes de Moura Cunha- 5-10868; Giuliana Caetano Rosa Borges- 5-0362; Lisa Valéria

SRTVS – Q. 701 – Ed. Palácio do Rádio II Sala 624/630
CEP: 70.340-902    Brasília – DF

Fone: (61) 3322-3332    Fax: (61) 3321-3946
www.fonoaudiologia.org.br       fono@fonoaudiologia.org.br

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA

Vieira Torres- 5-0577; Mariela Salles Pacheco- 5-9353; Marcos Henrique Borges- 5-0471;
MOTRICIDADE OROFACIAL: Camilla Luiza Rodrigues Costa- 5-4964-6; Fernanda Sahium- 5-
6571; Giuliana Caetano Rosa Borges- 5-0362; Natália Taniguchi Rabelo Nery- 5-8088; Surama
Abreu Amaral Araujo- 5-0429; SAÚDE COLETIVA: Fernanda Sahium- 5-6571; VOZ: Christina
Guedes de Oliveira Carvalho- 5-10539; Gláucia Borges Costa- 5-0431; 8.2.3. TE aprovados
reunião maio de 18 no CFFa - 54 TE concedidos: AUDIOLOGIA: Aline Romeiro Casado-2-
18625; Amanda Zanatta Berticelli-7-9925; Ana Patricia Carvalho de Melo-4-9228; Anelise
Andrade-7-9805; Bruna Dias-3-10408; Carolina Funchal de Faria-3-1649-6; Celia Adriana dos
Santos Malhano-1-8623; Cláudia Gomes Martiniano de Oliveira Haber-2-18471; Cristiane
Andrade Costa e Silva-1-10044; Deise Catarine Silva Correia-1-3483; Heyland Dias Bezerra
Júnior-8-10407; Ingrid de Souza Fortunato-6-9518; Kamila Cruz Coutinho-5-9253-6; Kathleen
Ferreira de Araújo-2-18949; Letícia de Sousa Rocchio Maronezi-5-9590; Lígia Sousa Andrade-
5-5002-6; Luciana de Araujo Machado-2-14688; Margareth Francisca da Silva-6-6278-5;
Maria do Socorro Lima Costa Gomes-8-11221; Patricia Monteiro de Barros Lopes-2-5112;
Priscila Pereira Gava Rocha-6-4351; Shirley Nogueira Soares de Aguiar-2-7551-6; Thaise
Martins Campos-6-8270; Valessa Andrade Ferreira-5-10743; Viviane de Oliveira Bastos-6-
2982; Renata Prazeres Moura-6-9142; DISFAGIA: Bruna Fernanda Cardozo Santos-1-12223;
Cecília Farah da Silva-6-7721; Dafne Calsoni Gomes-2-19442; Diane de Lima Oliveira-3-8502-
7; Eliene Giovana Ribeiro-6-4720; Fernanda Targon-2-19065; Flávia Alves Borges-5-9582; Ives
Marcelo Pinheiro Gonçalves-5-8881-8; Rosângela Aparecida Luz Barros-5-3274-6;
FONOAUDIOLOGIA DO TRABALHO: Luciana Lourenço-2-7418; Patrícia da Silva Cordeiro-5-
8061; FONOAUDIOLOGIA EDUCACIONAL: Cláudia da Silva-1-17728-2; Maíra Anelli Martins-
2-17988; Nádia Aparecida Porcari Simões-2-3714; FONOAUDIOLOGIA NEUROFUNCIONAL:
Carine Saute-7-8670; LINGUAGEM: Cláudia da Silva-1-17728-2; Hellen de Oliveira Valentim
Campos-6-6195; Ivonaldo Leidson Barbosa Lima-4-11682; Perla Isabel dos Santos Siqueira-2-
18229; Sandra Regina Zaccariotto Ferraresso-2-17969. MOTRICIDADE OROFACIAL: Claudia
Lúcia Pimenta Ferreira-2-14145; Helane Santos Tito de Oliveira-8-7639-4; SAÚDE COLETIVA:
Fernanda Silveira Puiatti-6-4190; VOZ: Cristiane Laranjeira Azevedo Lira-5-10153; Daniel
Lucas Picanço Marchand-7-9969; Joyce Janeiro Pena-2-17618; Lavoisier Leite Neto-2-9083-4;
Manacéa de Sena Bortone da Silva-1-11128. 9. Comissão de Orientação e Fiscalização (COF).
9.1. Programação do VII Encontro de Fiscais e II Simpósio de Orientação e Fiscalização do
Sistema de Conselhos. 9.2. I Encontro das Comissões de Orientação e Fiscalização dos
Conselhos Profissionais da Área da Saúde. 10. Comissão de Ética (COE). 10.1 Reunião entre
as COF’s e Ética. 11. Informes Gerais. 11.1. Documento Nacional de Identidade (DNI). 11.2.
Orçamento de materiais gráficos. 11.3. Entendimento do plenário. 11.4. Relato de Thelma
Costa e Monica Petit da reunião do MS. Documento elaborado. 11.5. Participação da
Marlene Danesi no congresso da ABRAMO, relato da vice-presidente. 11.6. Diretrizes
Curriculares Nacionais - Reunião dia 19/06 em São Paulo (Thelma Costa e Silvia Ramos).
11.7. Vagas EaD na graduação em Fonoaudiologia. 11.8. Informe - Avaliação dos
funcionários. 11.9. Comissão de Audiologia (COA) - nota sobre o parecer do Conselho

SRTVS – Q. 701 – Ed. Palácio do Rádio II Sala 624/630
CEP: 70.340-902    Brasília – DF

Fone: (61) 3322-3332    Fax: (61) 3321-3946
www.fonoaudiologia.org.br       fono@fonoaudiologia.org.br

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA

Federal de Medicina (CFM), questionando a competência do CFFa na resolução de
Fonoaudiologia do Trabalho – Esclarecimentos. 11.10. Apresentação do ajuste de texto PL
surdez unilateral elaborado pela 6ª Região - passar em RIA. 11.11. Relato da reunião
ampliada da Comissão Intersetorial de Recursos Humanos e Relações de Trabalho –
CIRHRT. 11.12. Informe sobre a participação da conselheira Monica Petit no I Simpósio
Paraibano de Fonoaudiologia Educacional, relato da conselheira. 11.13. Solicitação do
posicionamento da carta Escola Sem partido o encaminhamento para o fórum. 13.14.
Obtenção do título de especialista pelos conselheiros do CFFa. 11.15. Relato da CATECE
itinerante 5ª Região. 11.16. Participação no CONASEMS. Nada mais havendo a tratar, às
16h20min (dezesseis horas e vinte minutos) a presidente Thelma Costa encerrou a reunião,
e a ata segue lavrada por mim, Márcia Regina Teles, que secretariei os trabalhos e será
assinada por todos os presentes. Brasília, 30 de junho de 2018.